Jam vero illorum munus quod esset ex loco Codicis citato scire licet, ubi ex verbis illius legis aperte elici potest Archiatros, cum a populi commodis, commoda salaria reciperent non solum Principis personae, illiusque familiae inseruisse, verum etiam pauperibus sine ulla mercedis spe, obsequi, nec turpiter divitibus inservire obligatos fuisse.

#### Responsio

Et haec sciens praetereo, cum non magis ad propositam quaestionem faciant, quam ea, quae in quarto argumento adducta sunt.

#### Argumentum x.

Erant itaque Archiatri ut rem in unum colligam, medici illi omnes qui Principis sumptibus conducti eius personae primum, deinde aulae omni, postremo cunctis pauperibus, arte sua Romae operam praestabant. Horum autem Archiatrorum Princeps, quidam senior, et doctrina praestantior eligebatur, cuius sententia, et autoritate, omnes de re medica, inter ipsos obortae dissensiones statim dirime-

bantur, isque Comes vocabatur, et prae ceteris maximam Principis personae curam gerebat, eiusque veluti Imperium quoddam, et potestatem magnam habebat ut ex Cassiodori citato nuper testimonio, cuius manifestum esse potest.

#### Responsio

Si nomen Protonotarij pluribus tribuitur; mirum tibi videri non debet, multos olim Protomedicos fuisse appellatos, quoniam ex illis, ut hodie quoque usu venit, qui iura medicis diceret eligebatur. Si autem (ut tu quoque concedis), munus Archiatri erat, lites Medicorum componere iure mirum, cuius profecto videri posset, cur in meam sententiam non veneris, potius quam tuam tuearis. nam qui integro sinceroque animo, ea quae hac in parte adducis diligenter consideraverit, alijs etiam praetermissis, facile animadvertet, inde satis argumenti ad tuam opinionem evertendam duci posse.

Von späteren zwischen unseren beiden Verfassern erörterten medizinisch-philologischen Fragen ist in zwei Briefen von Eustachi an Mercuriali die Rede. Diese sind im Cod. Sen. C.IX.16<sup>38</sup>, Bl.247–250, aufbewahrt und wurden zufälligerweise mitten in die *Variae Annotationes in libros Galeni* eingebunden, die in diesem Teil des Codex von der sehr verschlechterten Hand Eustachis geschrieben sind.

Nur der auf Bl.249–250 befindliche Brief trägt ein Datum (Rom, den 13. Dezember 1572); der Text ist auf unpersönlich kalligraphische Art geschrieben, während die Anrede und das Datum von Pinis Hand stammen. Der Brief befaßt sich vorwiegend mit der Bedeutung des Ausdruckes «nympha», womit in der klassischen Anatomie die Klitoris bezeichnet wurde ( $\kappa\acute{\iota}\omega\nu$  = columella = kleine Säule). Eustachi lehrt, wie die anatomische Präparierung dieses Organs durchzuführen ist, um jene Teile, die glans und corpora cavernosa<sup>39</sup> genannt werden, besonders hervorzuheben und somit auf die Übereinstimmung mit dem männlichen Penis hinzuweisen.